
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00670
 Del: 05/02/2014
 Esecutivo da: 05/02/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Parcheggi e bus turistici

OGGETTO: 
Corrispettivo provvissorio fino al 28 Febbraio dell'anno 2014 spettante a S.A.S. S.p.A. per l'attività 
di rilascio contrassegni  e riscossioni delle somma di cui al punto  17 del disciplinare  Z.T.L. 
autobus - impegno di spesa €. 316.494,24

IL DIRIGENTE

Premesso:
− che con Deliberazione n. 39/266 del 25/07/2013 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione  2013,  unitamente ed il Bilancio Triennale 2013/2015 ed alla Relazione Previsionale  e  
Programmatica;

− con Deliberazione  di Giunta Municipale n. 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il P.E.G.  per  
l’ anno;

− che con provvedimento deliberativo di Giunta Municipale  n. 450 del 30.12.2013 sono state assegnate 
ai responsabili dei servizi, per il periodo dell'esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2013, ridotte del 15%. 

Rilevato  che  con  deliberazione  n°  2008/C/00039  il  Consiglio  Comunale  ha  modificato  i  termini  e  le  
condizioni di affidamento a S.A.S. S.p.A. del servizio Z.T.L. autobus prevedendo l’affidamento alla società  
della sola attività di rilascio dei contrassegni per l’accesso e circolazione degli autobus in Z.T.L. nonché la 
riscossione delle relative somme di denaro in nome e per conto del Comune;

 Dato atto che in conseguenza di quanto sopra illustrato con deliberazione n°2009/G/00205 del 14/04/2009 la 
Giunta  Comunale  ha  provveduto  ad  integrare  il  contratto  generale  di  servizio  al  fine  di  integrare  e  
regolamentare i rapporti fra l’A.C. e S.A.S. S.p.A. nel contesto di una generale ridefinizione della disciplina 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00670



di tutti i rapporti intercorrenti fra le Parti relativi ai servizi e alle attività in affidamento a S.A.S. S.p.A. di  
competenza della Direzione Mobilità;

Rilevato che detto atto integrativo è stato stipulato tra le Parti il 13/05/2009 Rep. 62544 e che, tra l’altro,  
prevede che a S.A.S. S.p.A. sia affidato anche il rilascio dei contrassegni per la Z.T.L. e degli invalidi di cui  
all’art.  188 codice della strada, in analogia a quanto stabilito dal Consiglio Comunale per il  rilascio dei  
contrassegni  della  Z.T.L.  autobus,  nonché  l’attività  di  recupero  delle  somme  di  cui  al  punto  17  del 
disciplinare della Z.T.L. autobus;

Rilevato che l’art. 20 del citato atto integrativo prevede, per l’affidamento delle attività sopraindicate, che  
l’affidataria  deve  presentare  apposita  proposta  di  svolgimento  dell’attività  con  il  corrispettivo  annuo 
richiesto; 

Considerato che ancora  S.A.S  S.p.A. non ha presentato la sopracitata proposta di svolgimento dell’ attività 
in esame,  per l’anno 2014 rendendosi  pertanto  necessario assumere l’impegno di  spesa provvisorio sul 
capitolo 33315 dell’importo di €. 316.494,24 compresa  I.V.A. di legge corrispondente ai 2/12 corrispettivo  
dell’anno 2013;

Rilevato che il corrispettivo  dell’anno 2013 è stato pari  ad € 1.556.529,00 più I.V.A. di legge;

Ritenuto pertanto  di assumere l’impegno di spesa  pari ad € 316.494,24 fino al 28  Febbraio del corrente 
anno;

Ritenuto che per sua natura, trattandosi  di servizio attinente alla tutela della sicurezza urbana, lo stesso nono  
sia soggetto alle limitazioni  previste  dall’art. 163 – comma 1 del D.Lgs 267/2000 e dalla Delibera G.M.  n° 
514/741 del 31/12/2012;
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto, l’art. 163 del D.Lgs 267/2000

Visto l’Art. 107 e 183 D.Lgs 267/2000;

Visto l’Art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del vigente  Regolamento di Organizzazione

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e in attesa della presentazione da parte di S.A.S. S.p.A. della proposta di  
svolgimento delle attività in parola:

1) Di assumere l’impegno di spesa  sul capitolo 33315 di €. 316.494,24 compresa I.V.A di 
legge quale corrispettivo provvisorio per l’anno 2014 e precisamente fino al 28 Febbraio 
spettante  a  S.A.S.  S.p.A.  per  l’affidamento  dell’attività  di  rilascio  contrassegni  (Z.T.L., 
Z.T.L. autobus e invalidi) nonché per quella di recupero delle somme previste dal punto 17 
del  disciplinare  della  Z.T.L.  autobus,  il  tutto  come  previsto  dall’art.  20  del  citato  atto 
integrativo stipulato il 13/05/2009 Rep. 62544.

Beneficiario:
S.A.S. S.p.A. – Codice Beneficiario 18722.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00670



Firenze, lì 05/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Ceoloni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 33315 0 14/002087 00 316494,24

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/02/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00670


